
Listy složené
-- zpeřeně složené
-- -- lichozpeřené
-- -- -- okraj lístků celokrajný = ořešák královský, trnovník akát
ořešák královský – vrchol listu špičatý, trnovník akát - vrchol listu zaokrouhlený nebo vykrojený
-- -- -- okraj lístků pilovitý = jasan ztepilý, jeřáb ptačí
jasan ztepilý - pilovitý po celém okraji, jeřáb ptačí - pilovitý jen v horních třech čtvrtinách okraje
-- dlanitě složené = jírovec maďal

Listy jednoduché
-- členěné
-- -- zpeřeně členěné
-- -- -- okraj listů celokrajný = dub letní, dub zimní, dub pýřitý, dub červený
dub letní – laloky kulaté (na bázi ouškaté), dub zimní - laloky kulaté (na bázi uťaté až široce 
klínovité), dub pýřitý - laloky kulaté (listy naspodu plstnaté a často i dvakrát laločnaté), dub červený 
– laloky ostře špičaté
-- -- -- okraj listů pilovitý = jeřáb břek
-- -- dlanitě členěné
-- -- -- okraj listů celokrajný = javor mléč, javor babyka, topol bílý
javor mléč - laloky ostře špičaté, javor babyka - laloky kulaté, topol bílý - na rubu výrazně bíle 
plstnaté (tvar listové čepele je různý)
-- -- -- okraj listů pilovitý = javor klen
-- celistvé
-- -- okraj listů celokrajný = buk lesní, hrušeň obecná
buk lesní - na okraji zvlněný, hrušeň obecná – podle středového nervu lehce přehnutý
-- -- okraj listů pilovitý či zubatý
-- -- -- tvar listů kopinatý = vrba bílá
-- -- -- tvar listů oválný, vrchol tupý zakulacený = olše lepkavá, topol osika
olše lepkavá - okraj dvakrát mělce pilovitý a lehce zvlněný většinou s vykrojenou špičkou, topol osika
- okraj vroubkovaně zubatý (řapík velmi dlouhý)
-- -- -- tvar listů trojúhelníkový či kosočtverečný = topol černý, bříza bělokorá, bříza pýřitá
topol černý – okraj 1x jemně vroubkovaně pilovitý, bříza bělokorá a bříza pýřitá - okraj 2x hrubě 
pilovitý
-- -- -- tvar listů srdčitý = lípa srdčitá, lípa velkolistá
lípa srdčitá - v úhlech nervů jsou rezavé chloupky (plod bez žeber), lípa velkolistá - v úhlech nervů 
bělavé chloupky (plod se 4 – 5 žebry)
-- -- -- tvar listů oválný, vrchol špičatý = třešeň ptačí, habr obecný, vrba jíva, jilm habrolistý, jilm vaz, 
jilm drsný, jabloň lesní, slivoň švestka, olše šedá, jeřáb muk
třešeň ptačí - řapík má pod čepelí 2 červené až tmavočervené žlázky
jeřáb muk - na rubu hustě bíle plstnatý
jilm habrolistý a jilm vaz – výrazná asymetrie (habrolistý - nažka lysá, vaz - nažka s chlupatým a na 
okraji obrveným křídlem)
jilm drsný - výrazná asymetrie, vrchol často 3laločný, nebo jsou laloky jen lehce naznačené
habr obecný – okraj ostře 2x pilovitý
vrba jíva – okraj nezřetelně pilovitý, rub šedobíle chlupatý
jabloň lesní – okraj 1x tupě pilovitý
slivoň švestka – okraj 1x tupě pilovitý (charakteristická je kolcovitost)
olše šedá – okraj výrazně dvojitě pilovitý až mělce laločnatý


